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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 04/4/2024 của Huyện ủy  

Vĩnh Linh về “nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở xã, phường,  

thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” 

 

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 04/4/2024 của 

Huyện ủy Vĩnh Linh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU và Công văn số 

1112/UBND-NC ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị, UBND huyện 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nâng cáo chất lượng hệ thống chính trị 

ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về tính chất, tầm 

quan trọng của việc nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện; phát huy trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu 

trong việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng hoạt động của 

hệ thống chính trị ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.  

- Nêu cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc quán 

triệt, triển khai hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2023 và Kế hoạch số 

111-KH/HU ngày 04/4/2024 của Huyện ủy Vĩnh Linh gắn với việc thực hiện Kế 

hoạch số 45-KH/TU ngày 13/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 30-KH/HU ngày 14/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 

04/4/2024 của Huyện ủy Vĩnh Linh phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, 

hiệu quả; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trong hệ thống chính trị cơ sở, 

kết quả thực hiện phải biển Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng, 

hiệu quả; tạo sự chuyển được đánh giá bằng sản phẩm định lượng; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện 

Nghị quyết, Kế hoạch. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06- 

NQ/TU ngày 14/12/2023 và Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 04/4/2024 của 

Huyện ủy Vĩnh Linh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

đảm bảo nhận thức sâu sắc tính chất, tầm quan trọng của việc nâng cao chất 

lượng hệ thống chính trị ở cơ sở. 

2. Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở; tiếp tục hoàn thiện các 

quy định đảm bảo hệ thống chính trị cơ sở vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu 

quả; đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tiếp tục xây dựng đội ngũ cán 

bộ, công chức cấp xã đảm bảo số lượng, cơ cấu và chất lượng. 

3. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. 

4. Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững 

mạnh với đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, đảm 

bảo ổn định chính trị, nâng cao đời sống vất chất và tinh thần cho Nhân dân 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Hằng năm tham mưu UBND huyện giao số lượng cán bộ, công chức và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã cụ thể cho các xã, thị trấn theo 

đúng quy định và phù hợp với thực tiễn từng địa phương. 

- Tổ chức triển khai và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện Nghị 

quyết số 120/2023/NQ-HĐND về Quy định chức danh, mức phụ cấp và mức 

phụ cấp kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố; mức hỗ trợ và mức phụ cấp kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt 

động ở thôn, tổ dân phố; kinh phí hoạt động của tổ chức Chính trị - Xã hội ở cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; triển khai, kiểm tra việc thực 

hiện các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoahcj 

này và tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

Hằng năm chủ trì phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham 

mưu UBND huyện trong việc rà soát, đề xuất HĐND, UBND tỉnh đầu tư, nâng 

cấp trụ sở làm việc, cơ sở vật chất của các xã, thị trấn nhất là đối với các đơn vị 

mới thành lập sau sáp nhập; các trung tâm sinh hoạt cộng đồng ở các thôn, bản, 

khu phố để phục vụ tốt cho hoạt động của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở và sinh hoạt của Nhân dân. 

3. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã thị trấn 

Tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai thực tốt các nội dung của Kế hoạch 

này. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định về UBND huyện 

(qua Phòng Nội vụ) để theo dõi và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh đúng quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

14/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch số 111-KH/HU ngày 

04/4/2024 của Huyện ủy Vĩnh Linh về “nâng cáo chất lượng hệ thống chính trị ở 

xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” đề nghị UBND các xã, thị trấn 

và các cơ quan có liên quan căn cứ tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; (B/c) 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban, chuyên môn thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Thái Văn Thành 
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